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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá „Specifiky práce všeobecné sestry v Armádě České

republiky v období pandemie COVID-19“.

Pandemie COVID-19 ovlivnila zdraví a životy miliónů lidí po celém světě. Velká zátěž

spočívá na systémech zdravotní péče, zejména na poskytovatelích zdravotních služeb. Jsou

to především všeobecné sestry, které hrají důležitou roli v boji proti pandemii COVID-19

a při ochraně zdraví.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena

na definici vlastního onemocnění COVID-19, pandemii a související pojmy. Dále popisuje

roli vojenské sestry během pandemie při poskytování péče o pacienty, roli vojenských

záchranářů při posilování krajských hygienických stanic a mobilních odběrových týmů.

Pro praktickou část práce je využito kvantitativního šetření pomocí dotazníku. Účastníky

dotazníkového šetření byly všeobecné sestry, které působí v Armádě České republiky

minimálně po dobu tří let.

Cílem bakalářské práce je zjistit a analyzovat rozdíly v činnostech všeobecných sester

Armády České republiky v době pandemie COVID-19. Dílčí cíle se zaměřují na „vztah“

pandemie COVID-19 a všeobecných sester AČR v oblasti změny organizace práce,

odlišností v četnosti provádění jednotlivých činností, vlivu na psychický a fyzický stav

a celkového vnímání samotné pandemie.

Klíčová slova: role sestry v AČR, všeobecná sestra, pandemie, COVID-19, Ozbrojené síly

ČR

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with „Specifics of Work of a General Nurse of the Czech Armed

Forces during the COVID-19 Pandemic“.

The COVID-19 pandemic has affected the health and lives of millions of people all around

the world. There is a heavy burden on healthcare systems, especially on healthcare providers.

They are mainly nurses who play an important role in a fight againts COVID-19 pandemic

and in a health protection.

This thesis is divided into to two parts: theoretical and practical. The theoretical part is

focused on the definition of Coronavirus disease, pandemics and related terms. It also

describes the military nurse’s role during the pandemic in providing care for patients,

the role of military paramedics in strenghthening the Regional Hygiene Stations and Mobile

Sampling Teams.

For the practical part of the thesis a quantitative research is utilised, using a questionnaire

survey. Participants in the questionnaire survey were General nurses who have been working

in the Army of the Czech Republic for at least three years.

The aim of the bachelor thesis is to find out and analyze the differences in the activities

of the General nurse of the Army of the Czech Republic during the COVID-19 pandemic.

The partial aims of the bachelor thesis are focused on conncetion between COVID-19

pandemic and general nurses of the Army of the Czech republic in the area of work

organisation, differences in the frequence of performing particular activities, effect

on physical and psychological health and perception of the pandemic itself in generall.

Keywords: nurse’s role in the army of the Czech Republic, genaral nurse, pandemic,

COVID-19, Czech Armed Forces
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ÚVOD

Od epidemie „Španělské“ chřipky v letech 1918-1920, je pandemie Covid-19 nejzávažnější

zdravotní hrozbou. Poslední dva roky by se daly celosvětově označit jako „Roky

onemocnění COVID-19“. Problematická situace zasáhla a změnila celý svět, ale nejvíce

změnila nás zdravotníky (Wilson, Carryer et al., 2020, s. 1-3). Většinou pomáháme

nemocným uzdravit se, poslední dobou však čelíme situacím, kdy během velmi krátké doby

naši pacienti téměř z plného zdraví umírají.

Opatření, která musela být přijata v oblasti bariérové péče, byla pro mnoho zdravotníků nová

a neznámá. Byla to situace, na kterou nebyli v průběhu svého odborného vzdělávání

připravováni. Teprve čas ukáže, jak se zdravotnický personál dokáže vyrovnat s vysokou

psychickou i fyzickou zátěží, kterou musí každý den vynakládat při péči o pacienty

s onemocněním COVID-19.

Pro úspěšné zvládnutí této mimořádné situace je velmi důležité dodržovat veškerá

hygienická opatření, nařízení vlády a plošnou osvětu nejen zdravotnického personálu,

ale i veškerého obyvatelstva.

Bylo to poprvé, kdy Armáda České republiky (AČR) byla zapojena do boje s nákazou v tak

rozsáhlém měřítku. V období od března 2020 do června 2021 se jednalo o dvacet čtyři

různých úkolů, operací. Vojáci pomáhali v nemocnicích, v zařízeních sociálních služeb,

ve stacionárních a mobilních odběrových místech, očkovacích centrech, prostě všude tam,

kde bylo potřeba zajistit dlouhodobou udržitelnost a fungování systému.

O volbě mé bakalářské práce rozhodla doposud neznámá situace, která vznikla jako důsledek

nákazy virem SARS-COV-2, kdy se během několika měsíců rozšířila po celém světě

a změnila tím náš pohled na dnešní přetechnizovaný svět.

Záměrem mé bakalářské práce bylo mimo jiné seznámit čtenáře s tím, co obnáší práce

všeobecné sestry v Armádě České republiky jak v této mimořádné době, tak při běžném

provozu. Zároveň také poukázat na její zvláštnosti a odlišnosti od pracovního dne všeobecné

sestry mimo ozbrojené složky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PANDEMIE COVID-19

Tak jako pro ostatní poskytovatele zdravotních služeb byla a stále je „doba kovidová“

náročná, tak i pro vojenské zdravotníky došlo v souvislosti s pandemií k významným

změnám v jejich pracovních činnostech a zařazení. Jejich nasazení bylo v podstatě okamžité

a dislokačně neomezené. Vojáci pomáhali integrovanému záchrannému systému,

v nemocnicích, testovacích a očkovacích centrech.

1.1 Onemocnění COVID-19

Od prosince 2019 zaznamenáváme nejprve v Asii výskyt virového onemocnění

pod označením COVID-19, které však rychle přerostlo do celosvětové pandemie díky své

vysoké nakažlivosti a úzké provázanosti světových kontinentů. Z počátku se SARS-CoV-2

prezentoval jako méně smrtelný koronavirus, jako běžná rýma, který se rychle a někdy

asymptomaticky šíří. O viru se vědělo jen to, že se šířil jako požár a žhavé uhlíky létaly

z města do města (Wright, 2021, s.58). Jedná se o zdravotní krizi, která otřásla celou

planetou. Obrovské škody na životech a zdraví populace, rozsáhlá restriktivní opatřením

uvedla svět v chaos – sociální, ekonomický i politický.

1.1.1 Historie a původ onemocnění

Výskyt onemocnění byl poprvé hlášen z Wuhanu v Číně. Poté se onemocnění velmi rychle

rozšířilo v Asii, Austrálii, v Africe, v Evropě a Americe. „Dne 30. ledna 2020 Světová

zdravotnická organizace (WHO) vyhlásila globální stav zdravotní nouze, 11. března 2020

WHO prohlásila šíření koronaviru za pandemii (hromadný výskyt infekčního onemocnění

velkého rozsahu zasahující více kontinentů). Dne 13. března byla Světovou zdravotnickou

organizací za hlavní epicentrum nákazy vyhlášena Evropa“ (SZÚ, 2019).

COVID-19 je infekční onemocnění způsobené novým typem koronaviru, které si v krátkém

časovém úseku vyžádalo rekordní počet obětí po celém světě. Onemocnění způsobuje

poškození fyzického i psychického zdraví člověka, a to i dlouho po odeznění akutní fáze

(Shahid et al., 2020).

Koronaviry byly objeveny přibližně v 60. letech 20. století a jsou zařazeny mezi RNA viry.

Tyto viry vyvolávají tzv. zoonotické infekce, kdy většina z nich cirkuluje mezi zvířaty.

Koronaviry vyvolávají onemocnění respiračního a trávicího traktu u lidí, savců a ptáků

(SZÚ, 2021).
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1.1.2 Cesty přenosu

Cestou nákazy je nejčastěji průnik viru sliznicí nosu, úst a oční spojivkou. K přenosu infekce

dochází 1.-3. výjimečně 6. den před manifestací onemocnění. Koronavirové onemocnění

se může šířit vícero způsoby, nejčastěji se jedná o přenos přímým kontaktem a kapénkovou

cestou na vzdálenost 1 – 1,5 m při dýchání, kašli, kýchání nebo mluvení. Nepřímo se nákaza

šíří kontaminovanými předměty, na nichž se zachytí infekční kapénky obsahující koronavir

SARS-CoV-2. Důležitá je vždy přítomnost viru ve vzduchu a na kontaminovaném předmětu

(SZÚ, 2021). Lidé zůstávají infekční až dva týdny a mohou šířit virus, i když nevykazují


[…]


zastoupena rovnoměrně. Dotazníkovým šetřením bylo potvrzeno, že hlavními činnostmi

všeobecných sester AČR v době pandemie byly odběry biologického materiálu, telefonická

konzultace a administrativní činnost. V případě odběru biologického materiálu se jednalo

o antigenní testování při posílení statických odběrových míst v nemocnicích po celém území

ČR a provádění RT-PCR testů v rámci zařazení do mobilních odběrových týmů

ve spolupráci s Krajskými hygienickými stanicemi. 78 respondentů odpovědělo v 10

případech, že v průběhu pandemie COVID-19 nepociťovali navýšení činností v oblasti

odběrů biologického materiálu na rozdíl od období před pandemií. Naopak 56 respondentů

vyhodnotilo provádění této činnosti v průběhu pandemie s vyšší četností. 12 respondentů se

domnívá, že z důvodu pandemie tato činnost nebyla navýšena ani snížena. Jednou

z komodit, která výrazně vzrostla až do maximální četnosti 7, byla telefonická konzultace.

Z počtu 78 respondentů uvedlo 63 respondentů, že v průběhu pandemie COVID-19 bylo

největší změnou na pracovištích nový způsob poskytování primární péče a to tzv.

„telemedicínou“. Nárůst této komodity byl způsoben změnou pracovního režimu
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v ambulantním provozu, kdy z důvodu předcházení vzniku a šíření onemocnění COVID-19

byla nastavena nová pravidla pro možnost využití telefonické konzultace zdravotního stavu.

Vyšší nárůst se vyskytl i v administrativních činnostech. V případě této činnosti se jednalo

o vystavování žádanek k RT-PCR testování, karantén a izolací. Naopak ubylo přímé péče

o pacienty z důvodu minimalizace nákazy personálu a pacientů, kdy klesl počet prováděných

preventivních a pracovnělékařských prohlídek na minimální hodnoty.

V navazující části dotazníkového šetření sledovaného souboru bylo potvrzeno,

že všeobecné sestry AČR nepociťují výrazné ovlivnění jejich zdravotního, psychického

a fyzického stavu v souvislosti s pandemií COVID-19. Z celkového počtu 78 respondentů

v průměru 63 respondentů uvedlo, že jejich zdravotní, psychický i fyzický stav pandemie

neovlivnila a zůstal beze změny. Naopak z celkového počtu 78 respondentů v průměru 10

respondentů uvedlo, že pandemie COVID-19 a s tím spojené vykonávání specifických

činností měly vliv na jejich zdraví, psychický i fyzický stav v těchto komoditách: spánku,

stravě, pohybu, pracovním nasazení a psychice.

V závěru praktické části bakalářské práce byly vyhodnocovány subjektivní pocity v oblasti

vnímání samotné pandemie COVID-19, stresu v oblasti péče o pozitivní pacienty, zdrojích

stresu ve všeobecné rovině a vlivu mimořádných opatření. Při vyhodnocování mě překvapilo

konstatování 22 respondentů, kteří uvedli, že si samotnou pandemii neuvědomují jako

stresový faktor, který by ovlivnil jejich život a nad celkovou situací ani nepřemýšleli.

Vzhledem k tomu, že z celkového počtu 78 respondentů bylo 62 respondentů ve věkové

kategorii 31 až 50 let, může tento výsledek souviset s dlouholetými pracovními zkušenostmi

ze zahraničních operací a intenzivní přípravy na mimořádné situace.

Při studiu literatury nebylo nalezeno výzkumné šetření zaměřené na uvedené téma a

obdobnou cílovou skupinu. Určitá podobnost by byla u všeobecných sester pracujících

v primární péči mimo resort AČR, avšak zde chybí specifické vojenské činnosti (operace

Litovel, zabezpečení voleb). Z důvodu výše uvedeného není možné provést porovnání.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální problematiku onemocnění COVID-19, které

ovlivnilo zdraví a životy lidí po celém světě. Práce popisuje a analyzuje rozdíly v činnostech

všeobecných sester AČR před a v průběhu pandemie COVID-19. Je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část se skládá ze tří kapitol. V první kapitole jsou

uvedeny informace o onemocnění COVID-19, popsány změny režimu na pracovišti

a používání OOPP. V druhé části je popsána struktura CZdrS Prostějov, personální obsazení

a běžné činnosti všeobecné sestry na centru zdravotních služeb. Třetí část obsahuje

specifické činnosti všeobecné sestry AČR v době pandemie. V praktické části bakalářské

práce byla zvolena metoda kvantitativního šetření technikou anonymního dotazníku.

Hlavním cílem práce bylo zjistit a analyzovat odlišnosti v činnostech všeobecné sestry AČR

před pandemií a v době pandemie. Hlavní cíl byl dosažen pomocí cílů dílčích.

Kvantitativním šetřením bylo zjištěno, že největší rozdíl v pracovních činnostech

všeobecných sester AČR nastal v oblasti odběrů biologického materiálu, a to díky zapojení

do mobilních odběrových týmů a stacionárních odběrových míst. Druhá změna nastala

v oblasti poskytování primární péče, kdy se vlivem pandemie COVID-19 plynule přešlo

v rámci ochrany zdraví pacientů a personálu na telefonickou konzultaci. Díky samotnému

onemocnění se navýšila i administrativní činnost spojená s vystavováním žádanek, karantén

a izolací.

Pandemie COVID-19 zasáhla velkou měrou do pracovních a osobních životů všech lidí.

Všeobecné sestry AČR pociťovaly obavy o své zdraví a životy stejně jako o zdraví a životy

svých nejbližších, a proto nevěnovaly takovou pozornost změnám pracovního režimu.

Všeobecné sestry AČR ukázaly v době pandemie COVID-19 svoji vysokou profesní

připravenost a míru adaptace pro mimořádné situace.
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