POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Specifika práce všeobecné sestry v Armádě České republiky v době
pandemie Covid - 19

Jméno a příjmení studenta: Lenka Kořínková

Oponent práce: Mgr. Sylvie Chvatíková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

5

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

85

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce je v dnešní době poměrně stále velmi aktuální. Práce je rozdělena na část teoretickou
a praktickou. V teoretické části postrádám návaznost myšlenek. Praktická část a tedy cílem
výzkumného šetření bylo zjistit a analyzovat odlišnost v činnostech všeobecných sester Armády
České republiky před a v době pandemie COVID – 19. Výzkumná technika byla zvolena metodou
kvantitativního šetření technikou anonymního dotazníku. Postrádám popis tvorby dotazníku. Proč
jste se konkrétně zabývala danými okruhy a proč? Postrádám použití výsledků Vašeho výzkumu pro
praxi.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jaký význam má Váš výzkum pro praxi. V čem jste shledala největší nedostatky při poskytování
ošetřovatelské péče v době pandemie COVID – 19.

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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